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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 
   

 

С Т А Н О В И Щ Е 
 

От: проф. д-р Мария Иванова Нейчева; Бургаски свободен университет, д-р по 

икономика („Политическа икономия“) 

Относно: конкурс за доцент по „Политическа икономия“ (микроикономика, 

макроикономика и фискална политика)“, ПН 3.8. Икономика в УНСС. 

 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Икономикс“ при 

„Общоикономически факултет“ на УНСС съгласно Решение на АС №4/28.06.2023г. 

Участието в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 

2653/13.10.2023г. на Зам.-ректора по НИД и МС на УНСС. 

2. Кратка информация за кандидата в конкурса 

В горепосочения конкурс за заемане на академична длъжност “доцент” в 

ПН3.8.Икономика е допуснат един кандидат – гл. ас. д-р Николай Николаев 

Величков. Изразеното тук становище се базира на съдържанието на предоставените от 

кандидатa материали за участие в конкурса и тяхното съответствие с нормативните 

изисквания според Закона за развитието на академичния състав в РБ и правилника за 

прилагането му, както и Правилник за организацията и провеждането на конкурси за 

придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в УНСС. 

Справките и доказателствените материали са достатъчни за обективна оценка на 

кандидатурата.  

Д-р Величков е придобил образователна степен „бакалавър“ и „магистър“ по 

макроикономика в УНСС. През 2016г. му е присъдена ОНС „доктор“ по „Политическа 

икономия (макроикономика и микроикономика)“ от УНСС за защитен дисертационен 

труд на тема „Фискална политика и макроикономическа активност“ (приложено копие 

от дипломата). От м. юни, 2010г. кандидатът работи като преподавател на основен 

трудов договор към катедра „Икономикс“ на УНСС (приложено е удостоверение за 

стаж). Наред с преподавателския си опит кандидатът има опит и в реалния сектор, 

предимно като консултант. В приложената автобиография са посочени и редица 

обучения, свързани с преподавателската и научно-изследователската му дейност 

дейност, както и професионална квалификация „Вътрешен одитор на системи за 

управление на качеството ISO 9001:2015“ от Института за следдипломна квалификация 

на УНСС. В периода 2006-2019г. д-р Величков участва активно и в програми за 

международна мобилност в европейски университети в Румъния, Австрия, Португалия, 

Полша, Русия, Испания, Чехия, Литва.  

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

3.1. Изпълнение на количествените изисквания 

Изпълнението на количествените изисквания от кандидата е удостоверено от 

приложената карта за изпълнението им, опис към нея и подробен доказателствен 
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материал. Напълно са покрити  минималните национални изисквания за заемане на 

академична длъжност „доцент" в област 3. Социално, стопански и правни науки (табл. 

1). Кандидатът има издаден научно рецензиран хабилитационен труд  по темата на 

конкурса: „Бюджетни разходи в страните от Европейския съюз: динамика, структури и 

макроикономическа обвързаност“, ИК-УНСС, 2023, ISBN 978-619-232-693-7 (Справка в 

споделена библиографска база данни/своден каталог COBISS). Има 24 на брой 

собствени и колективни статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с 

научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове. Участва и в 

монографичен труд „Анализ на макроикономическото и финансово състояние на 

България през 2014, 2015 и 2016 г.“, издаден в съавторство. Не са посочени статии, 

доклади или студии, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в 

световноизвестни бази данни с научна информация. Отчетени са и 10 цитирания.  

Кандидатът преизпълнява и количествените изисквания, поставени от УНСС. В 

допълнение към научните издания, има университетско  учебно пособие по 

макроикономика (в съавторство), участие в 4 проекта, почти три пъти изпълнена 

аудиторна заетост, разработени учебни програми по три курса, лекции на чужд език и 

членство в 4 национална или международни организации.  

 

Таблица 1. Изпълнение на минималните национални изисквания за 

заемане на академична длъжност „доцент" 

Група от показатели  

Минимални 

изисквани 

точки* 

Изпълнение** 

 

А.    Показател 1  50 50 

В.    Показател 3   100 100 

Г.     Сума от показателите от 4 

до 10 
 200 235 

Д.     Сума от показателите от 11 

до 13 
   50  85 

Общо 400 470 
*Според Правилника за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република 

България за област 3. Социални, стопански и правни науки 
** Според приложената от кандидата справка и материали. 

 

Гореизложеното потвърждава, че д-р Николай Величков напълно изпълнява 

количествените критерии за заемане на длъжността „доцент" според съответната 

нормативна уредба. 

 

3.2. Изпълнение на качествените изисквания 

Изпълнението на качествените изисквания се потвърждава от приложената карта, 

опис към нея и подробен доказателствен материал. Налице са постижения по всички 

възприети критерии за качество на преподавателската и научно-изследователската 

дейност на кандидата, за получено обществено признание в практиката и за издигане на 

престижа на институцията, като някои от тях са на международно равнище.  
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Изпълнението на количествените и качествените изисквания от д-р Величков се 

потвърждава и от положителното становище на Съвета по хабилитация към УНСС 

(приложено препис-извлечение от протокол №6/10.05.2023г.) относно готовността за 

участие в конкурса.  

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност  

След дипломирането си, в продължение на повече от 13 години, гл.ас. Величков 

целенасочено израства в академичното поприще. Той успешно се е интегрирал като част 

от преподавателския състав на катедра „Икономикс“ и със своята учебно-

преподавателска дейност допринася за поддържане и развитие на академичния дух и 

традиции на катедрата – водещо звено в икономическата наука в страната. Разработени 

са 7 учебни програми, има участие в учебни помагала, вкл. на английски език, и 

учебници в областта на конкурса. Налице са и признати постижения като преподавател 

и лектор в и извън университета. Работата на д-р Величков е високо оценявана и от 

студентската аудитория. Опитът на кандидата в практиката подсилва практико-

приложния аспект на обучението в съответствие с тенденциите във висшето 

образование.       

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 

Представените от д-р Величков научни трудове за рецензиране - 28 на брой, вкл. 10 

на английски език - съответстват на темата на конкурса, като са преобладаващо с 

макроикономическа насоченост. Авторът се ориентира към значими за съвременната 

икономическа теория и практика въпроси в България и ЕС. Бих откроила три основни 

направления в научната работа и резултати: 1). бюджет и бюджетни разходи – 

главната тема, върху която се фокусира кандидатът, предмет на изследване в 

представения монографичен хабилитационен труд, в статии и доклади в национални и 

международни издания; 2). макроикономическа динамика, растеж и конвергенция, 

изследвани в 14 публикации; 3). макроикономически проблеми/инфлация, като значимо 

е участието на кандидата в глави от колективна монография в съавторство. Засегнати са 

и микроикономически въпроси като неравенство в доходите, отраслова инвестиционна 

активност, дигитални умения, ефекти на висшето образование.  

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на 

кандидатите 

Приемам посочените от кандидата основни научни и науко-приложни приноси, 

синтезирани в приложената справка. Като количество и качество те доказват 

готовността му за академично израстване в длъжност „доцент“.    

7. Основни критични бележки и препоръки  

Подробният преглед на представените от кандидата материали и положителното 

становище на Съвета по хабилитация към УНСС, както и допускането му до конкурса 

ми дават основание да потвърдя съответствието на кандидатурата с националните и 

институционалните изисквания за заемане на длъжност „доцент“. Не са открити 

доказателства за плагиатство. С оглед на това нямам критични бележки. Основната ми 

препоръка към кандидата е да разширява публикациите в чужбина, най-вече в 

реферирани и индексирани престижни международни издания. Това ще му позволи по-

нататъшно израстване в научната дейност и популяризиране сред международната 

общност на достиженията си по актуалните, популярни и важни теми, по която работи.  
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8. Заключение 

Предвид изпълнението на минималните национални изисквания и изискванията 

на УНСС, количеството и качеството на представените за рецензиране материали и 

тяхното съответствие с нормативната база, както и с оглед на цялостната целенасочена  

учебна и научно-изследователска дейност и постигнати приноси изразявам 

положителното си становище и ще гласувам „за“ относно кандидатурата на  

гл.ас.д-р Николай Николаев Величков за заемане на академичната длъжност 

„доцент“ по „Политическа икономия (микроикономика, макроикономика и 

фискална политика)“ в ПН 3.8. Икономика за нуждите на катедра „Икономикс“ в 

УНСС.  

 

 

 

31.10.2023.    Подпис: /п/ 

гр. Бургас     проф. д-р Мария Нейчева 
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OPINION 

 

of: Prof. Mariya Ivanova Neycheva, Burgas Free University, PhD in Economics (Political 

Economy) 

about: a competition for Associate Professor in Political Economy (Microeconomics, 

Macroeconomics, Fiscal policy), 3.8. Economics, University of National 

and World Economy 

 

1. Information about the competition 

The competition has been announced for filling up a vacancy at the Department of 

Economics of the Faculty of General Economics at UNWE in compliance with decision 

№4/28.06.2023 taken by the Academic Council. The membership in the Scientific jury is 

in accordance with Order № 2653/13.10.2023 issued by the Vice Rector for Research and 

International Affairs of UNWE.  

2. Brief information for the candidate 

One candidate was admitted to the abovementioned competition for the academic position 

of "Associate Professor" in the field of Economics - Ch. Assist. Prof. Nikolay Nikolaev 

Velichkov, Ph.D. The opinion expressed here is based on the content of materials provided 

by the candidate as well as their compliance with the regulatory requirements according 

to the Law on academic staff development in the Republic of Bulgaria and the Regulations 

for its implementation, as well as the Regulations for the organization and conduct of 

competitions for the acquisition of scientific degrees and for occupying academic 

positions at UNWE. The references being provided are sufficient for an objective 

evaluation of the application. 

Dr. Velichkov earned a Bachelor's and Master's degree in Macroeconomics at UNWE. In 

2016, he was awarded a PhD degree in Political Economy (Macroeconomics and 

Microeconomics) by UNWE. The topic of the PhD thesis is in the field of Fiscal policy 

and macroeconomic activity" (a copy of the diploma has been supplied). Since June, 2010 

the candidate has been working as a full-time lecturer at the Department of Economics (an 

official notice has been attached). Along with his teaching experience, the candidate also 

has experience in the real sector, mainly as a consultant. 

The attached curriculum vitae lists also a number of trainings related to his teaching and 

research activities and professional qualification as Internal auditor of quality 

management systems ISO 9001:2015 awarded by the Institute for Postgraduate 

Qualification at UNWE. In the period 2006-2019, Dr. Velichkov actively participates in 

international mobility programs at a number of European universities in Romania, Austria, 

Portugal, Poland, Russia, Spain, Czech Republic, and Lithuania. 

 

3. Fulfillment of requirements for holding the respective academic title  

3.1. Quantitative criteria fulfillment 

The fulfillment of the quantitative requirements by the applicant is certified by the 

attached card for the fulfillment of those requirements, a description and detailed 

evidentiary material attached. The minimum national requirements for holding the 

academic position of "Associate Professor" in area 3. Social, economic and legal sciences 
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(table 1) have been fully covered. The candidate has published a monograph on the subject 

of the competition titled "Budget expenditures in the countries of the European Union: 

dynamics, structures and macroeconomic interdependence", 2023, ISBN 978-619-232-

693-7 (referenced in the shared bibliographic database/ catalog COBISS). 

There are 24 predominantly original articles and conference papers published in non-

refereed peer-reviewed journals or published in edited collective volumes. He also 

participated in a monographic work "Analysis of the macroeconomic and financial 

situation of Bulgaria in 2014, 2015 and 2016", published in co-authorship. Articles or 

conference papers published in scientific publications, referenced and indexed in world-

renowned databases of scientific information have not been reported. 10 citations were 

included in the file submitted. 

The candidate fulfills also the quantitative requirements set by UNWE. In addition to 

scientific publications, there is a textbook in the field of Macroeconomics (in co-

authorship), participation in 4 projects, almost three times full classroom employment, 

developed curricula for three courses, lectures in a foreign language and Membership in 

4 national or international organizations. 

 

Table 1. Information for fulfillment of the minimum national requirements for 

holding the title of Associate Professor 

 

  

Groups of Indicators 
Minimum 

required points* 
Performance 

Indicator 1 50  50 

Indicator 2  - - 

Indicator 3   100 100 

Sum of indicators form 4 to 10  200 235 

   Sum of indicators form 11 to 13   50   85 

Total  400 470 
*According to the Regulations for the Application of the Act for the Development of the Academic Staff 

in the Republic of Bulgaria for the field of Social, Economic, Legal studies. 
**According to the references being submitted by the Candidates for reviewing. 

 

The abovementioned clearly indicates that the candidate Nikolay Velichkov, PhD 

satisfies the minimum quantitative requirements for holding the academic title of 

Associate Professor according to the legal requirements.  

 

3.2. Qualitative criteria fulfillment 

The fulfillment of the quality requirements is confirmed by the attached card for the 

fulfillment of those requirements, a description and detailed evidentiary material attached. 

There are achievements according to all accepted criteria for the quality of the candidate's 

teaching and research activities, for public recognition in practice and for raising the 

prestige of the institution, some of which are at the international level. The fulfillment of 

both quantitative and qualitative requirements by Dr. Velichkov is also confirmed by the 
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positive opinion of UNWE’s Habilitation council (attached transcript-excerpt from 

minutes No. 6/10.05.2023) regarding the readiness to participate in the competition. 

4. Assessment of the teaching activity   

After graduation, for more than 13 years, Velichkov purposefully has been growing up in 

the academic field. He has successfully integrated himself as part of the teaching staff of 

the Department of Economics. His educational and teaching activities contribute to the 

maintenance and development of the academic spirit and traditions of the department - a 

leading unit in economic science in the country. 7 study programs have been developed, 

there is participation in workbooks, incl. in English, and textbooks in the field of the 

competition. There are also recognized achievements as a teacher and lecturer in and 

outside the university. The work of Dr. Velichkov is also highly appreciated by the student 

audience. Candidate's experience in practice reinforces the practical-applied aspect of 

learning in line with the recent trends in higher education. 

5. Brief characteristics of submitted scientific works/publications 

The scientific works presented by Dr. Velichkov for review - 28 in number, incl. 10 in 

English - correspond to the theme of the competition and are predominantly I the area of 

Macroeconomics. The author focuses on important issues for modern economic theory 

and practice in Bulgaria and the EU. I would highlight three main directions in the 

scientific work and results: 1). Budget and budget expenditures - the main topic on which 

the candidate focuses, the subject of research in the presented monographic habilitation 

thesis, in articles and reports in national and international publications; 2). 

Macroeconomic dynamics, growth and convergence, explored in 14 publications; 3). 

Macroeconomic issues/inflation which is a subject of the co-authored chapter in a 

collective monograph. Microeconomic issues such as income inequality, industry 

investment activity, digital skills, higher education have also been investigated. 

6. Assessment of the main scientific and applied contributions of the applicant 

I accept the main scientific and scientific-applied contributions indicated by the candidate, 

synthesized in the attached reference. In terms of the quantity and quality, they prove his 

readiness for academic advance in the position of "Associate Professor". 

7. Main critical notes and recommendations  

The detailed review of the materials submitted by the candidate, the decision of the 

Habilitation Council of UNWE on his readiness to participate as well as his admission to 

the competition, gives me the ground to confirm the full compliance of his candidacy in 

an academic aspect with the national and institutional requirements of the competition. 

Both the minimum national requirements for the scientific field of the competition and the 

additional requirements of UNWE for holding the academic position of Associate 

Professor have been fully met. No evidence of plagiarism has been found. In view of this, 

I have no critical remarks. My main recommendation to the applicant is to expand his 

publications abroad, especially in refereed and indexed prestigious international journals. 

This would allow him to further grow in his scientific activity and also to disseminate 

among the international community his achievements on the popular and important topics 

he focuses. 

 

8. Conclusion 
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Given the fulfillment of the minimum national requirements and the requirements of the 

UNWE, the quantity and quality of the references being submitted for review and their 

compliance with the regulatory framework as well as in view of the overall purposeful 

educational and research activities and contributions achieved, I express my positive 

opinion and will vote " yes" concerning the application of Nikolay Nikolaev Velichkov, 

PhD, for holding the academic position of "Associate Professor" in Political Economy 

(Microeconomics, Macroeconomics and Fiscal Policy), 3.8. Economics for the needs of 

the Department of Economics at UNWE. 

 

 

 

31.10.2023    Signiture: 

Bourgas     Prof. Mariya Neycheva, PhD 


